43. Liv. 45.18.7 : *et dimidium tributi, quam quod regibus ferre soliti erant populo Romano pendere* ; 45.30.1 : *leuatum annuum uectigal*. On notera que c'est *uectigal* et non *stipendium* qui est utilisé ici, comme si ce dernier ne convenait pas pour désigner une contribution régulière et permanente.

44. CIL, I², 585 ; en dernier lieu Crawford 1996, 113-180, l. 77-78 (texte de Crawford) : *quos stipendium / [pro eo agro populo Romano pendere oportet -- utique -- tantumdem modum agri de eo agro, quei ager in Africa est, quantum stipendiariorum popule]i Romani esse oportet oportebitue, is stipendiarii<s>*. On ajoutera au dossier deux inscriptions : D. 9482 (Utique, v. 60 a.C.) : *stipendiarii pagorum Muxsi Gugusi Zeugei*, et D. 6095 (Gurza ?, 12 a.C.) : *civitates stipendiarium* ; sur ces textes, voir Jacques 1991, 606, n. 12.

45. Voir les passages que Toni Naco del Hoyo consacre à la *lex agraria* de 111 a.C. et à cette question en particulier (2003, 28, 48 n. 117, 52 et 111-114, avec d'autres références). Je laisse de côté le problème de la nature de l'assiette de ce *stipendium* (impôt sur la terre ou capitation ? Cf. aussi App., *Pun.*, 135).

46. *II Verr.* 1, 70 : *cum seditionem sedare vellem, cum frumentum imperarem, cum stipendium cogerem, cum aliquid denique rei publicae causa gererem* ; il s'agit d'une énumération des actes auxquels un gouverneur peut se livrer dans l'exercice de ses fonctions. L'analyse que fait Toni Naco del Hoyo (2003, 48) de ce passage est convaincante. Il est peu probable que l'expression *stipendium cogerem* désigne ici la perception de la dîme, qui était l'impôt principal et régulier de la Sicile, d'autant plus que Cicéron distingue ensuite nettement ces deux formes de prélèvement (*II Verr.* 3, 12). Il s'agit donc plutôt d'une allusion à la capacité qu'avait le gouverneur d'ordonner des contributions extraordinaires ; sur ce point voir France 2001, 235-236, avec d'autres références.

47. Cic., *II Verr.* 3, 12 : *quod ceteris aut impositum uectigal est certum, quod stipendiarium dicitur, ut Hispanis et plerisque Poenorum quasi victoriae praemium ac poena belli*. On doit rapprocher ce passage de *Balb.*, 41 : *Quod si Afris, si Sardis, si Hispanis agris stipendioque multatis*. Sur cette question, voir cependant les remarques de Naco del Hoyo 1997, 73 sq. et 2003, 48. Le paragraphe 12 du *De Frumento* qui livre une

le mot *stipendium* avait clairement ce sens, comme le montre l'emploi qui en est fait par Velleius Paterculus et Suétone⁴⁸.